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1 List of abbreviations

Abbreviation Explanation
3D CEMBS three-dimensional Coupled Ecosystem Model of the Baltic Sea
AMPA aminomethylphosphonic acid
BSBD Baltic Sea Bathymetry Database
CESM Community Earth System Model
CHL chlorophyll a
CI TASK Centre of Informatics Tricity Academic Supercomputer and networK
CTD instrument used to measure the electrical conductivity, temperature, and

pressure of seawater
EPB EcoPuckBay model
HELCOM Baltic Marine Environment Protection Commission – also known as the

Helsinki Commission
HIRLAM High Resolution Limited Area Model
HIROMB High Resolution Operational Model for the Baltic Sea
HYPE Hydrological Predictions for the Environment
ICM UW Interdisciplinary Centre for Mathematical and Computational Modelling

of Warsaw University
IO PAN Institute of Oceanology of the Polish Academy of Sciences
ITLS Institute of Technology and Life Sciences - National Research Institute
KPP k-profile parameterization
ME mean error
Modflow modular finite-difference flow model
MODIS Moderate Resolution Imaging Spectroradiometer
N nitrogen
NCAR National Center for Atmospheric Research
NEMO Nucleus for European Modelling of the Ocean
NEMO-Nordic model based on NEMO, covers whole Baltic Sea extended to the North

Sea area
NEMO-SCOBI NEMO model coupled with SCOBI model
NO−

3 nitrate ion
NPZD nutrient–phytoplankton–zooplankton–detritus
O2 molecular oxygen
PO3−

4 phosphate ion
POP Parallel Ocean Program
PSU Practical Salinity Unit
r Pearson correlation coefficient
RCO Rossby Centre Ocean Model
RMSE root-mean-square-error
SCOBI Swedish Coastal and Ocean Biogeochemical model
SCS Soil Conservation Service
SMHI Swedish Meteorological and Hydrological Institute
STD standard deviation
SWAT Soil & Water Assessment Tool
TN total nitrogen
VIEP Voivodeship Inspectorate of Environmental Protection in Gdańsk
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2 English abstract

2.1 Introduction

The most reliable way to control the condition of the marine environment is to constantly
monitor its physicochemical parameters. However, frequent monitoring is extremely costly and
provides only limited information, both spatially and temporally. In this context, it is reasonable
to supplement the monitoring data with data from numerical simulations. The temporal and spatial
resolution of numerical modeling is limited only by the computing capabilities of the computer and
the disk space available for data storage. In turn, the development of high-resolution numerical
models that are able to effectively and reliably simulate both physical and biogeochemical processes
shaping the state of the marine environment is time-consuming and requires extensive knowledge
of many processes that take place in the modeled ecosystem. Access to information on direct
and indirect forcing factors, such as boundary conditions, river runoff, and atmospheric forces,
that affect the dynamics of changes within the model domain, is essential. In order to meet the
complexity of this task and increase the efficiency of the implementation process, the Community
Earth System Model (CESM) was redesigned and adapted to the research area of the Bay of Puck,
allowing the construction of an excellent numerical tool for reanalysis and forecasting of the marine
environment in high resolution.

The purpose of the research was to determine the impact of farms, on the example of the Puck
Commune, on sea waters located in the coastal zone (the Bay of Puck) using the numerical model.

To achieve the main goal, four specific goals were defined:

1. Characterize the structure and variability of hydrodynamic parameters in the Bay of Puck
region.

2. Determine, based on the conducted research (surveys among farmers) and the calculator
developed, the leaching of nitrogen from the individual field.

3. Characterize the structure and variability of chemical parameters in the Bay of Puck region.

4. Examine the impact of nutrients deosited with the rivers of the Puck Commune on the waters
of the Bay of Puck (with particular emphasis on the waters of the Puck Lagoon).

This doctoral dissertation consists of three scientific articles published in peer-reviewed journals
and a manuscript attached at the end of the dissertation, which was submitted to the journal and is
a consistent continuation of the research undertaken in the previous three papers. The first article
(Dybowski, Jakacki, et al. 2019) focuses on the description and validation of the hydrodynamic
part of the EcoPuckBay model. The second article (Dybowski, L. A. Dzierzbicka-Glowacka, et al.
2020) presents an analysis of the size of nitrogen loads applied in the form of fertilizers to farmlands
and the estimation of their potential leaching on the scale of a single field. In the third article
(Dybowski, Janecki, et al. 2020), the biochemical part of the EcoPuckBay model was presented
and validated, and the nutrient spread module was introduced. The fourth manuscript presents
an analysis of the spatio-temporal variability of the concentration of nitrates, phosphates, and
chlorophyll a in the waters of the Puck Lagoon. The study also simulated the impact of small
(compared to the Vistula, the largest in the region), that discharge directly into the Puck Lagoon,
on algae blooms in this reservoir. The vast majority of the results presented in this dissertation
were obtained using data from the EcoPuckBay model; therefore, at the beginning of the next
chapter there is a brief description of it, which is intended to enable the reader to become familiar
with the tool used and to better understand the results.

2.2 Materials and methods

2.2.1 EcoPuckBay model

The EcoPuckBay model was developed as an adaptation of the Community Earth System Model
(CESM), which is a global climate coupled model. CESM consists of five separate components with
an additional module to control time, forcing forces, domains, meshes, and information exchange
between individual modules. CESM has been scaled down and adapted for the Bay of Puck region
for further development at the Institute of Oceanology of the Polish Academy of Sciences.
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The ocean module in the EcoPuckBay model is based on the POP code using three-dimensional
equations of motion with hydrostatic and Boussinesq approximations. The horizontal resolution
of the EcoPuckBay model is equal to 1/960◦, which corresponds to the resolution of the horizontal
grid of approx. 115 m. The vertical resolution is 0.4-0.6 m in the upper layers and then gradually
increases to a layer thickness of 5 m. The vertical discretization uses a z formulation, and the
bathymetry is based on the Baltic Sea Bathymetric Database (BSBD) from the Baltic Sea Hy-
drographic Commission resources (Baltic Sea Hydrographic Commission 2013). The bathymetric
data were interpolated into the model grid using the Kriging method. The ocean model has a time
step of 12 seconds.

The biochemical part of the EcoPuckBay model is based on the NPZD approach (Moore et al.
2001). The model determines the concentration of biogenic substances, three types of phytoplank-
ton (diatoms, picophytoplankton/nanophytoplankton and diazotrophs (nitrogen-binding organ-
isms)), chlorophyll a, zooplankton, pelagic detritus, dissolved oxygen and pesticides (glyphosate,
diflazachlorate, chlorpyrifos and anthraquinone). Many, but not all, models can be represented in
general form as a conjugate set of time-dependent advection diffusion equations with sources.

The EcoPuckBay model is forced by meteorological data from the UM model provided by
the Interdisciplinary Center for Mathematical and Computational Modeling of the University of
Warsaw (ICM UW). The following external fields are used: air temperature and specific humidity
at a height of 2 m, pressure at sea level, atmospheric precipitation, short and long wave radiation,
wind speed at a height of 10 m, air density.

The results of the EcoPuckBay 3D model are limited to the Bay of Puck area. However,
the entire model mesh covers a wider area. This is to ensure an appropriate simulation of the
boundary conditions. Along the northern boundary of the EcoPuckBay model, data from the
2.3 km CEMBS 3D predictive model is delivered to the EcoPuckBay model as boundary condi-
tions. The results provided by the 3D CEMBS model (Dzierzbicka-Głowacka, Jakacki, et al. 2013;
Dzierzbicka-Głowacka, Janecki, et al. 2013) are used to provide forcing fields in the EcoPuckBay
model by sequential information transfer. The mechanism of this module is based on interpolation
of values from 3D CEMBS to the grid of the EcoPuckBay model. Furthermore, at the water-land
border, the EcoPuckBay model was connected to the SWAT (surface water runoff) and Modflow
(groundwater flow) models.

2.2.2 Study area

The southern part of the Baltic Sea is a popular tourist region, which is also greatly influenced
by the anthropogenic activities of the residents and agriculture. As a result, the Bay of Puck
is a natural reservoir for the deposition of fertilizer waste and other pollutants entering through
groundwater, rivers, surface runoff, and direct deposition.

One of the most important factors influencing the region’s unique ecosystem is bathymetry.
The average depth of the Bay of Puck is about 15 m, and the maximum depth is 54 m. From
the north-east it is surrounded by the Hel Peninsula, which is a natural barrier for mixing with
the open waters of the Baltic Sea. The Bay of Puck is also strongly influenced by river influx
from the mainland, which reduces salinity, especially in coastal surface waters. The largest river in
the region is the Vistula with an average runoff of over 1000 m3 s−1. The average monthly water
temperature in the region ranges from about 2 ◦C in February to over 20 ◦C on the surface in the
summer period, with a maximum usually in August. In warmer months, in the outer part of the
Bay of Puck, water is often stratified, leading to the occurrence of seasonal thermoclines.

2.3 Results and discussion

In this chapter, the most important results of the research are presented, while the individual
results and analyzes are presented in the articles that constitute this doctoral dissertation.

2.3.1 Hydrodynamic part of the EcoPuckBay model

To assess the quality of the physical parameters obtained in the hydrodynamic part of the
EcoPuckBay model, a set of basic statistical measures (Dybowski, Jakacki, et al. 2019), such as
the Pearson correlation coefficient (r), mean square error (RMSE), standard deviation (STD) and
ME (mean error) were calculated with available model data (NEMO-Nordic) and in situ (VIEP)
measurements for temperature and salinity.
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Table 1: Statistical comparison between the modeled temperature and the reference data from in
situ measurements (VIEP and s/y Oceania) and numerical data (NEMO-Nordic).

Reference data Pearson’s r RMSE [◦C] STD [◦C] ME [◦C]
Time series (VIEP) 0.97 1.45 5.67 -0.83
Time series (NEMO-Nordic) 0.98 1.33 6.01 -0.31
Vertical profiles (s/y Oceania) 0.92 2.85 5.29 -1.16

Pearson’s correlation coefficient r determined for temperature comparing the EcoPuckBay
model data with VIEP monitoring data is 0.97 and 0.92 for data from vertical profiles obtained
during s/y Oceania cruises (Tab. 1 ). Comparison with the results from the NEMO-Nordic model
shows an even greater correlation of the results (r = 0.98). RMSE for all compared data sets is
significantly lower than the STD. On the other hand, the ME, i.e. the difference of the mean values
of both sets, is negative in all cases, which means that the temperature in the model was burdened
with a statistical error. However, it should be emphasized that at this stage of model validation,
the satellite data assimilation module has not been launched yet.

Table 2: Statistical comparison between the salinity modeled and the reference data from in situ
measurements (VIEP and s/y Oceania) and numerical data (NEMO-Nordic).

Reference data Pearson’s r RMSE [PSU] STD [PSU] ME [PSU]
time series (VIEP) 0.58 0.67 0.60 0.16
time series (NEMO-Nordic) 0.17 0.97 0.70 -0.24
vertical profiles (s/y Oceania) 0.90 0.40 0.84 -0.03

Pearson’s correlation coefficient between salinity determined using the EcoPuckBay model and
VIEP monitoring data is equal to 0.58 and 0.90 for data from vertical profiles obtained during s/y
Oceania cruises (Tab. 2). Comparison with the results from the NEMO-Nordic model shows a very
weak correlation of the results (factor r equal to 0.17) due to the difference in model resolution. ME
for vertical profiles is near zero, which means a very good representation of the vertical stratification
of the water body. It should be noted that the value of the correlation coefficient r differs greatly
in individual VIEP stations and takes values from 0.28 to 0.86. However, for vertical profiles, the
value of r ranges from 0.78 to 1.00.

2.3.2 Estimation of nitrogen leaching from farmland

The next stage of the research was to determine the intensity of fertilization and to estimate the
amount of nitrogen leaching from the soil on the scale of a single farmland in the Puck Commune
(Dybowski, L. A. Dzierzbicka-Glowacka, et al. 2020). The average value of the intensity of mineral
fertilization in the studied sample (about 110 kg N ha−1) is higher than the average for Poland
(80 kg N ha−1), while in other countries of the Baltic Sea region these values are about 30 kg N
ha−1 in Sweden and Estonia, over 100 kg N ha−1 in Norway, about 80 kg N ha−1 in Denmark and
about 75 kg N ha−1 in Germany (European Environment Agency 2018).

For almost half of all fields (49.8%), additional N leaching is 0 kg N ha−1, which means that
for crops grown in these fields the recommended fertilizer dose was not exceeded. However, there
are fields (12.4%) where additional N leaching exceeds 7 kg N ha−1 and there is the opportunity
for agricultural advisors to take actions to improve the situation.

The mean (field-weighted) basic N leaching resulting from the soil type and rainfall is 18.3 kg N
ha−1. While the mean basic N leaching, modified by factors related to the type of crop cultivated
in the previous year, plowing time and application of natural fertilizers, is about 17.5 kg N ha−1

which suggests good agricultural practice in the studied farms. However, the weighted mean of
total N leaching for the test sample is ca. 20.3 kg N ha−1 (greater than the median of the sample,
suggesting slightly higher N leaching from relatively larger fields). The mean total N leaching is
about 16% higher than the mean modified basic N leaching from the field and is due to exceeding
the recommended mineral fertilizer doses.

The estimated N leaching losses are difficult to compare quantitatively with the results of other
studies due to the multitude of natural and anthropogenic factors - often specific to regio. As an
example, it is worth mentioning that under conditions somewhat similar to the Puck Commune,
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in the south-west of Sweden, the amount of N leached (from sandy loam soil) in a mild winter in
the cultivation of wheat and oilseed rape was 35-94 kg N ha−1 and 16-23 kg N ha−1 respectively.
In contrast, in the cold winter, the N leaching values were similar for all crops and ranged from
32-58 kg N ha−1 (Engström et al. 2011). These values were higher than the values estimated for
the studied fields in the Puck Commune. Mean estimated N leaching from the study area (20.3 kg
N ha−1) was in the lower range of the annual N losses from arable land in southern Sweden at the
end of the 20th century, which was estimated as 15-45 kg N ha−1 (Stenberg et al. 1999).

2.3.3 Biochemical part of the EcoPuckBay model

In order to assess the quality of the results obtained in the biochemical part of the EcoPuckBay
model, a set of basic statistical measures (Dybowski, Janecki, et al. 2020) was calculated, such
as the mean, Pearson’s correlation coefficient (r), root-mean-square-error (RMSE) and standard
deviation (STD). Concentrations of dissolved oxygen, nitrate, phosphate and chlorophyll a were
selected for comparison.

Table 3: Statistical comparison of EcoPuckBay model with Voivodship Inspectorate of Environ-
mental Protection (VIEP) monitoring data.

VIEP Mean VIEP STD EPB Mean EPB STD RMSE r
O2 [mmol m−3] 315.30 43.06 337.50 35.97 31.03 0.71

[…]

splited into individual groups of algae. The values calculated in the model’s run with rivers were
subtracted from the values obtained in the model’s run without rivers. We observe a situation
in which in spring more diatoms flower in the model’s run, in which nutrients are supplied with
rivers from the Puck commune, and in summer the initial bloom of diazotrophs is much smaller
in running, in which rivers deliver nutrients to the Puck Lagoon.
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Figure 8: Plots of the difference between a model’s run with rivers and a run without rivers of total mass of NO−3 and
PO3−

4 inside the Puck Lagoon (left axis, blue solid lines) and the riverine load of NO−3 and PO3−
4 simulated in the SWAT

model (right axis, red dotted lines).

Figure 8 shows the difference in the mass of NO−3 and PO3−
4 in the waters of the Puck Lagoon

between runs with and without riverine deposition. Initially, the PO3−
4 mass remains the same

for both runs, but during the diatom blooming period, the PO3−
4 mass is lower in the run where

the riverine deposition is turned on. We conclude that in this part of the year, the primary pro-
duction limiting factor is nitrogen, whose shortage (in the model’s run without rivers) prevents
the flowering of diatoms. This is in line with Howarth and Marino (2006) conlcusions. At the
same time, we observe that PO3−

4 (that have not been depleted in spring) intensify the summer
bloom of diazotrophs. The amount of nutrients taken up by the diatom bloom in spring has, in
the studied region, a key influence on the intensity of the cyanobacteria bloom in summer.

In other words, without enough nitrogen in spring, phosphorus is not used for primary pro-
duction, and as a consequence, more intense cyanobacterial blooms can occur. Of course, this
does not mean that the nitrogen supply should be increased in the spring, such a conclusion
would be quite naive, but it rather shows the great complexity of processes taking place in the
ecosystem and the need to be extremely careful in drawing conclusions.

4.5. Concentration of nutrients and chlorophyll a in vertical sections

In the next step, we explore the distribution of nutrients concentration in vertical sections that
begin from the mouths of the rivers and end inside the Puck Lagoon. For this purpose, we draw
four lines, for each river, i.e., Płutnica, Błądzikowski Stream, Gizdepka, and Reda, which are
marked as red lines in Figure 9.

The sections were drawn so that they included 20 model cells perpendicular to the coast. The
lower depth of the last model cell in the cross sections shown corresponds to a depth of 5.1 m
below the water surface. The cross sections present the averages from all five simulated years
and are expressed as monthly averages to show the seasonal variation over the year. It should
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Figure 9: Map of selected locations of vertical sections for the 4 largest (in terms of nutrient deposition) rivers with a
mouth within the Puck Lagoon. The values of NO−3 and PO3−

4 represent the average annual nutrient deposition for a
given watercourse.

be emphasized that such a presentation of averages strongly flattens the dispersion of data for
individual years and is mainly aimed at showing the distribution of concentrations in the vicinity
of river mouths.

4.5.1. Nitrate
The NO−3 concentration values in the vertical sections of all rivers are very similar. Qualita-

tively, we can divide the year into two periods in which the NO−3 concentration is high for the
former and low for the latter (Figure 10).

We observe high NO−3 concentrations for November, December, January, and February and
low NO−3 concentrations for the remaining months of the year. It should be noted that throughout
the year, the NO−3 concentration close to river mouths is significantly higher than for the rest
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Figure 10: Vertical cross-sections of mean monthly concentrations of NO−3 for 4 analyzed rivers (Płutnica, Błądzikowski
Stream, Gizdepka, Reda). Average of the model data for 2016-2020.

of the presented cross sections. This is due to the fact that nitrogen riverine deposition is not
negligible (see Section 4.2).

4.5.2. Phosphate
The characteristics of PO3−

4 concentration variability over the year are similar to those of
NO−3 , i.e., we can also observe two periods qualitatively, one with high values of PO3−

4 concen-
trations and the other with relatively lower values of concentrations. Lower concentrations are
maintained on average for two months of the year, that is, in August and September, intermediate
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values also occur in July and October, while higher values are maintained for the rest of the year
(Figure 11).

Figure 11: Vertical cross-sections of mean monthly concentrations of PO3−
4 for 4 analyzed rivers (Płutnica, Błądzikowski

Stream, Gizdepka, Reda). Average of the model data for 2016-2020.

We observe that the water in the immediate vicinity of the river mouths is characterized by
PO3−

4 concentration lower than that in the rest of the cross section. This is due to the fact that
a relatively small amount of phosphorus enters the Puck Lagoon with river runoff compared to
nitrogen, which we described in Section 4.2.
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4.5.3. Chlorophyll a
The concentration of chlorophyll a in vertical sections originating in river mouths corre-

sponds to the diagram of the total mass of chlorophyll a for the entire Puck Lagoon presented
earlier in Figure 6.

Figure 12: Vertical cross-sections of mean monthly concentrations of chlorophyll a for 4 analyzed rivers (Płutnica,
Błądzikowski Stream, Gizdepka, Reda). Average of the model data for 2016-2020.

Taking into account chlorophyll a concentrations, the year can be divided into three periods.
The first, corresponding to the less abundant spring bloom, occurs on average in February and
March. The second, corresponding to the intensive summer bloom, occurs in the months of
August and September, together with the intermediate months (July and October), where the
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concentrations are comparable to those occurring during the spring bloom. The third period, on
the other hand, is the time of relatively low chlorophyll a concentrations and occurs between
two bursts (Figure 12). It should be noted that the highest concentrations are observed in August
and September, which is highly correlated with the minimum PO3−

4 concentration in the water
column and indicates that phosphorus limits summer diazotroph bloom.

4.6. Spatial distributions of nutrients and chlorophyll a concentrations in the surface layer
In the next step of the analysis, we examine the distribution of the concentration of nutrients

in the surface layer of the Puck Lagoon waters and compare them with the distribution of the
chlorophyll a concentration. For this purpose, we made maps of the monthly mean concentra-
tions of NO−3 , PO3−

4 , and chlorophyll a.

4.6.1. Nitrate
The average annual NO−3 concentration in the surface water layer of the Puck Lagoon ranges

from 0.01 to 43.60 mmol m−3 with mean of 3.39 mmol m−3. Miętus et al. (2009) reports that the
mean surface NO−3 concentration in 2009 was 2.18 mmol m −3, while the decade average (1999-
2008) was only 0.5 mmol m −3. The annual variability in the surface layer is similar to that
observed in the cross sections, i.e., between November and February we observe significantly
higher NO−3 concentration, and in the rest of the year relatively lower (Figure 13).

Figure 13: Average monthly distributions of NO−3 concentration in the surface layer. Results from the EPB model,
average for 2016-2020.

It should be noted that along the western border of the reservoir, where the rivers enter the
Puck Lagoon, the NO−3 concentration is higher than in the rest of the Puck Lagoon and this
situation persists throughout the year. It is also interesting that after the spring diatom bloom, the
low level of NO−3 concentration persists until autumn.
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4.6.2. Phosphate
The average PO3−

4 concentration during the year in the surface water layer of the Puck Lagoon
ranges from 0.01 to 2.23 mmol m−3 with mean of 0.63 mmol m−3(Figure 14). Miętus et al. (2009)
reports that the mean surface PO3−

4 concentration in 2009 was 0.22 mmol m −3, while the decade
average (1999-2008) was 0.23 mmol m −3.

The annual variability of PO3−
4 in the surface layer is similar to that observed in the cross sec-

tions, i.e. it has relatively lower values in the months of intensive summer algae bloom (August
and September).

Figure 14: Average monthly distribution of PO3−
4 concentrations in the surface layer. Results from the EPB model,

average for 2016-2020.

Interestingly, the spring bloom of diatoms does not drain the reservoir of phosphorus, and the
real drops in this nutrient are recorded at the turn of June and July, when cyanobacteria begin to
bloom. It should be noted that the reduced nitrogen inflow to the Puck Lagoon (see Section 4.4)
limited the flowering of diatoms and the additional phosphorus accumulated in spring.

4.6.3. Chlorophyll a
The average chlorophyll a concentration in the surface layer of the Puck Lagoon varies from

0.21 to 30.20 mg m−3 with mean of 7.31 mg m−3. There are several studies reporting chlorophyll
a concentration in the Puck Lagoon (Miętus et al., 2009, 2012; Osowiecki et al., 2012; Zalewska
and Jakusik, 2020) where annual mean varies from 2 to c.a. 17 mg m−3. The most recent study
(Zalewska and Jakusik, 2020) gives mean chlorophyll a concentration of 4 mg m−3.

Once again, we observe two flowering periods, the first in February and March, and the
second, much more intense, which begins in June and ends in October (Figure 15). A higher
concentration of chlorophyll a (compared to the rest of the basin) is observed along the western
border of the domain.
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Figure 15: Average monthly distributions of chlorophyll a concentration in the surface layer. Results from the EPB
model, average for 2016-2020.

5. Conclusions

The Puck Lagoon is an estuary with very limited water exchange with the open sea and
considerable anthropogenic pressure. The aim of the study was to investigate the impact of
nutrient loads frm small rivers with relatively low runoff (compared to the region’s largest river,
i.e., Vistula) on the water quality of the Puck Lagoon. The study revealed that nutrient inflow
from small rivers can significantly affect algal blooms in analyzed area.

It turns out that the study of the bloom intensity with the use of model tools may answer the
question of which direction should we aim in limiting the nutrient inflow to the Puck Lagoon. In
this context, it is crucial to understand the complexity of the interconnected processes. We have
shown that it is extremely important to study the intensity of the spring bloom of diatoms, as its
size has a great influence on the subsequent summer bloom of cyanobacteria.

It is worth noting that in the context of planning remedial measures on a regional scale, in-
teresting studies have been carried out on the removal of nitrogen and phosphorus from water
reservoirs using a free water surface wetland system where the wetland total nitrogen mass re-
moval was 89% and the total phosphorus mass removal was 98% (Waara and Wojciechowska,
2019).
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