Gdańsk, 18.09.2022r.

Prof. dr hab. inż. Żaneta Polkowska
Katedra Chemii Analitycznej
Wydział Chemiczny
Politechnika Gdańska

Recenzja pracy doktorskiej pt.:

**„MODELOWANIE WPLYWU GOSPODARSTW ROLNYCH, NA
PRZYKŁADZIE GMINY PUCK, NA WODY MORSKIE
ZLOKALIZOWANE W STREFIE PRZYBRZEŻNEJ MORZA
BAŁTYCKIEGO (ZATOKA PUCKA)”**

Autor: mgr Dawid Dybowski

Przedstawiona mi do recenzji praca doktorska autorstwa Pana mgr Dawida Dybowskiego wpisuje się w nurt działań naukowych ukierunkowanych na badania związane z funkcjonowaniem obszarów o szczególnym znaczeniu dla środowiska. Koncepcja zrównoważonego rozwoju zakłada spójną koegzystencję działań gospodarczych, społecznych i środowiskowych, zmierzającą do zachowania istniejących zasobów naturalnych, w co najmniej nie pogorszonym stanie, dla istniejących i przyszłych pokoleń. Nakłada to szereg obowiązków na wszystkie podmioty korzystające ze środowiska, a także na organy administracji realizujące zadania ze sfery ochrony środowiska. Rozległość i wielopłaszczyznowość regulacji prawa ochrony środowiska, wielość i różnorodność podmiotów korzystających w licznych formach, sposobach i z różną intensywnością ze środowiska oraz daleko idące rozproszenie kompetencji administracyjnych i trybów postępowania powoduje, że problematyka prawnych instrumentów ochrony środowiska należy do trudnych, zarówno w teoretycznych, jak i praktycznych aspektach.

Do badań wytypowano obszar Zatoki Puckiej, z jej unikalnym ekosystemem, odmiennym od warunków na otwartym morzu ze względu na występowanie naturalnych barier topograficznych oraz silny wpływ czynników środowiskowych, zarówno naturalnych, jak i związanych z działalnością człowieka. Obszar ten jest popularnym regionem

turystycznym, na który duży wpływ ma również antropogeniczna działalność mieszkańców i rolnictwo. W rezultacie Zatoka Pucka jest naturalnym rezerwuarem do składowania odpadów nawozów i innych zanieczyszczeń deponowanych w niej poprzez wody gruntowe, rzeki i spływ powierzchniowy lub bezpośrednie składowanie.

Najbardziej wiarygodnym sposobem kontroli stanu środowiska morskiego jest prowadzenie nieustannego monitoringu jego parametrów fizykochemicznych. Taki monitoring jest jednakże niezwykle kosztowny i dostarcza tylko ograniczonej informacji, zarówno przestrzennie, jak i czasowo. W tym kontekście zasadnym jest uzupełnienie danych monitoringowych poprzez dane z symulacji numerycznych, których czasowa i przestrzenna rozdzielczość ograniczona jest wyłącznie możliwościami obliczeniowymi komputera oraz przestrzenią dyskową dostępną do składowania danych.

Recenzowana praca doktorska była wykonana pod kierunkiem Prof. dr hab. Lidii Dzierzbickiej-Głowackiej, kierownika Pracowni Modelowania Procesów Ekohydrodynamicznych Zakładu Dynamiki Morza IO PAN. Rozprawę doktorską stanowi opracowanie składające się z polskiego i angielskiego streszczenia, trzech artykułów naukowych, opublikowanych w czasopismach naukowych o odpowiednio wysokich parametrach (punktacja MEiN oraz IF), oraz artykułu naukowego wysłanego do recenzji. Praca zaopatrzona jest w spis literatury (26 pozycji) i w dokumenty, które potwierdzają udział procentowy Doktoranta w przedstawionych pracach.

Wprowadzeniem do tematyki pracy są informacje dotyczące opracowanych modeli numerycznych o wysokiej rozdzielczości, które są w stanie skutecznie i wiarygodnie symulować zarówno fizyczne, jak i biogeochemiczne procesy kształtujące stan środowiska morskiego. Opracowanie systemowych rozwiązań jest czasochłonne i wymaga szerokiej wiedzy o wielu procesach zachodzących w modelowanym ekosystemie.

Celem rozprawy doktorskiej było przeprojektowanie i dostosowanie do obszaru badawczego modelu Community Earth System Model (CESM), co pozwoliło skonstruować doskonale narzędzie numeryczne, jakim jest model EcoPuckBay w ramach projektu WaterPUCK (www.waterpuck.pl), służące do reanalizy oraz prognozowania środowiska morskiego Zatoki Puckiej w wysokiej rozdzielczości. Celem podjętych badań było również określenie wpływu gospodarstw rolnych, na przykładzie Gminy Puck, na wody morskie zlokalizowane w strefie przybrzeżnej (Zatoka Pucka) z wykorzystaniem modelu numerycznego.

Szczegółowy program badań uwzględniał następujące zagadnienia:

1. Scharakteryzować strukturę i zmienność parametrów hydrodynamicznych w rejonie Zatoki Puckiej.
2. Określić, na podstawie przeprowadzonych badań (ankiet wśród rolników) i opracowanego kalkulatora, wielkość wymywania związków azotu (w skali pojedynczego pola).
3. Poznać strukturę i zmienność parametrów biochemicznych w rejonie Zatoki Puckiej.
4. Zbadać wpływ dopływu substancji biogenicznych z rzek Gminy Puck na wody Zatoki Puckiej (ze szczególnym naciskiem na wody Zalewu Puckiego).

Wykonanie postawionych celów badawczych zostało zaplanowane przy użyciu modelu EcoPuckBay (opracowanego na podstawie Community Earth System Model (CESM)). Dodatkowo, dla informacji dotyczących oddziaływań na granicy woda-łąd, model EcoPuckBay został połączony modelami: SWAT (spływ wód powierzchniowych) i Modflow (dopływ wód gruntowych). Doktorant prawidłowo zaplanował metody badawcze a następnie wykonał zaplanowane zadania badawcze.

Praca doktorska składa się z trzech, opublikowanych w recenzowanych czasopismach, artykułów naukowych oraz manuskryptu, który został złożony do czasopisma i który jest spójną kontynuacją badań podjętych w poprzednich trzech pracach. Każdy z przedstawionych w pracy celów szczegółowych został omówiony w osobnym artykule. **Opublikowanie wyników pracy wskazuje jednoznacznie, że podjęta problematyka, postawione pytania naukowe, zakres prac i sposób ich realizacji zostały przez środowisko naukowe ocenione jako poprawne i wartościowe naukowo.**

Wyniki swoich badań Doktorant przedstawił w trzech wieloautorskich publikacjach i jednym artykule wysłanym do redakcji. We wszystkich pracach jest pierwszym autorem:

- **Dybowski, D.**, Jakacki, J., Janecki, M., Nowicki, A., Rak, D., Dzierzbicka-Głowacka, L., 2019. High-Resolution Ecosystem Model of the Puck Bay (Southern Baltic Sea)—Hydrodynamic Component Evaluation. *Water* 11, 2057. <https://doi.org/10.3390/w11102057> (IF = 3.530; MEiN = 100 pkt)

Pierwszy artykuł skupia się na opisie oraz walidacji części hydrodynamicznej modelu EcoPuckBay. Walidacji dokonano za pomocą porównania wyników modelu z pomiarami monitoringowymi oraz powtórными analizami wyników innych modeli.

Pytanie: Czy rozdzielczość, zarówno czasowa, jak i przestrzenna, danych użytych do walidacji jest wystarczająco wysoka?

- **Dybowski, D.,** Dzierzbicka-Glowacka, L.A., Pietrzak, S., Juszowska, D., Puskarczyk, T., 2020a. Estimation of nitrogen leaching load from agricultural fields in the Puck Commune with an interactive calculator. PeerJ 8, e8899. <https://doi.org/10.7717/peerj.8899> (IF = 2.984; MEiN = 100 pkt) –

Drugi artykuł przedstawia analizę wielkości ładunków azotu aplikowanego w postaci nawozów na pola uprawne oraz oszacowanie ich potencjalnego wymywania w skali pojedynczego pola. Aby można było opisać i uwzględnić następnie w opracowaniach informacje dotyczące stosowania przez rolników sposobów/wielkości nawożenia pól przeprowadzono ankiety.

Pytanie: Jakie inne (niewymienione w artykule) czynniki mogą mieć wpływ na wielkość wymywania azotu z pól uprawnych i jakie mogą mieć znaczenie w kontekście zachodzących zmian klimatu?

- **Dybowski, D.,** Janecki, M., Nowicki, A., Dzierzbicka-Glowacka, L.A., 2020b. Assessing the Impact of Chemical Loads from Agriculture Holdings on the Puck Bay Environment with the High Resolution Ecosystem Model of the Puck Bay, Southern Baltic Sea. Water 12, 2068. <https://doi.org/10.3390/w12072068> (IF = 3.530; MEiN = 100 pkt) –

Trzeci artykuł przedstawia zastosowanie ekohydrodynamicznych i predykcyjnych narzędzi modelu EcoPuckBay do oceny stanu środowiska Zatoki Puckiej i jej ekosystemu. W tym celu model EcoPuckBay został sprzężony z modelami opisującymi dopływy substancji biogenicznych do Zatoki w formie spływów powierzchniowych.

Pytanie: Czy system sprzężonych modeli jest zasilany wymuszeniami odpowiadającymi najbardziej aktualnym warunkom panującym w środowisku? Czy można ten system dalej udoskonalać?

- **Dybowski, D.,** Dzierzbicka-Glowacka, L.A., 2022. Analysis of the Impact of Nutrients Deposited from the Land Side on the Waters of Puck Lagoon (Gdańsk Basin, Southern Baltic). – artykuł wysłany do redakcji 2022.

Czwarty artykuł przedstawia analizę zmienności przestrzenno-czasowej stężenia azotanów, fosforanów i chlorofilu a w wodach Zalewu Puckiego. Wnioski przedstawione w pracy pokazują również ich negatywny wpływ na unikalny ekosystem tego obszaru.

Pytanie: Jakie działania powinny zostać podjęte (w świetle przeprowadzonych badań), aby zapobiegać negatywnym skutkom dopływu substancji biogenicznych do Zalewu Puckiego?

Uzyskane wyniki zostały omówione w sposób rzeczowy i wyczerpujący. Przeprowadzane badania pozwoliły Doktorantowi na zrealizowanie założonych celów pracy.

Za najważniejsze osiągnięcie Doktoranta, przedstawione w rozprawie uważam to:

- że są to pierwsze badania, które w tak szeroki (kompleksowy) sposób opisują unikatowy obszar Zatoki Puckiej (zintegrowany system zarządzania obszarami przybrzeżnymi);
- że wyniki przeprowadzonych badań pozwolą na dochodzenie do stanu zrównoważonego rozwoju w aspekcie produkcyjnym (rolnictwo) a także ekologicznym aby zachować ten teren w stanie jak najmniej zmienionym (obszar wzmożonej turystyki);
- że dane modelowe zweryfikowano przez porównanie z danymi pomiarowymi in situ;
- że w wyniku przeprowadzonych badań jest możliwość wyciągnięcia wniosku, że ładunek fosforanów i azotanów deponowanych z rzek mających ujście bezpośrednio w Zalewie Puckim jest stosunkowo niewielki, jednak nawet niewielki spływ substancji biogenicznych może znacząco wpływać na funkcjonowanie tak złożonego ekosystemu.

Uważam, że Doktorantowi udało się zrealizować wszystkie postawione przed nim zadania i osiągnąć założony cel pracy. Poziom naukowy prac przedstawionych w ramach doktoratu jest wysoki - $\sum IF = 10.0$ a suma punktów MEiN = 300 (scalony wykaz czasopism naukowych 12.2021).

Wniosek końcowy:

Reasumując, uważam, że recenzowana rozprawa doktorska w pełni spełnia wymogi stawiane tego typu pracom, zgodnie z ustawą z dnia 14 marca 2003 o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (z późniejszymi zmianami), dlatego też wnoszę do Rady Instytutu Oceanologii Polskiej Akademii Nauk o dopuszczenie mgr inż. Dawida Dybowskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Podjęcie się takiego szczególnego dla społeczeństwa tematu i sposób realizacji pracy zasługuje na wyróżnienie.

WYDZIAŁ CHEMICZNY
Politechniki Gdańskiej
Katedra Chemii Analitycznej

Z. Polkowska

prof. dr hab. inż. Żaneta Polkowska